datang.

Akhirnya, saya ucapakan selamat memasuki usia ke-

70 dan purnatugas. Nasihat dan saran Pak Fahmy untuk

kemajuan UIN Antasari Banjarmasin selalu kita tunggu.

Semoga tetap sehat, panjang umur, dan terus memberi

manfaat bagi masyarakat. Amin.

Banjarmasin, 8 April 2023M/17 Ramadan 1444H

kedinasan sudah pension, namun kita berharap beliau dapat

konsisten di jalur keilmuan. Jika kampus punya dana, beliau

dapat dikaryakan melalui Emeratus Professor agar

keilmuan beliau untuk terus ditularkan kepada generasi

muda. Semoga.

Banjarmasin, 30 Maret 2023M/8 Ramadhan 1444 H

pribadi yang memiliki sikap dan pemikiran yang idealis

didukung dengan gaya/cara berpakaian beliau yang rapi

dan modis (fashionable). Beliau bisa beradaptasi dan

membawa diri dengan baik di beberapa kalangan lintas

generasi. Saya mengagumi beliau hingga sekarang.

Martapura, 12 Februari 2023M/12 Rajab 1444H

117

4. Prof. Dr. H. Akh. Fauzi Aseri, MA. (Guru Besar UIN

Antasari Banjarmasin, Rektor IAIN–UIN Antasari

Banjarmasin periode 2010–2015 dan 2015–2017)

Gambar 63. Prof. Dr. H. Akh. Fauzi Aseri, MA

Santri yang Tawadhu, Tutur yang Santun, dan Selalu

Rapi

Saya sudah lama mengenal beliau, tepatnya ketika

manfaatnya oleh masyarakat dan beliau termasuk dalam

sabda Nabi Besar Muhammad saw, “Khairunnas anfa`uhum

linnas (sebaik-baik manusia adalah orang yang paling

bermanfaat untuk orang lain.” (HR ath-Thabarani dan ad-

Dar al-Quthni).

Banjarmasin, 27 Maret 2023M/5 Ramadhan 1444 H

Adapun hal yang patut diteladani dari beliau adalah

semangat belajar dan komitmen keilmuannya. Ilmu

Balaghah beliau sangat bagus. Beliau sangat tepat menjadi

profesor Balaghah. Pesan saya untuk Prof. Fahmy adalah

tetaplah memberikan pencerahan untuk menjadi perekat

ummat.

Banjarmasin, 8 Februari 2023M/17 Rajab 1444H

Harapan saya terhadap beliau adalah teruslah mengabdikan

diri kepada amaliah keagaman dan tetap berkiprah pada

pengembangan keilmuan terutama pengembangan adab

yaitu soal kebahasaan, soal peradaban dan budaya.

Amuntai, Pondok Pesantren Rasyidiyah Khalidiyah,

25 Februari 2023M/5 Sya’ban 1444H

intelektual dan ulama yang menginspirasi, di mana seluruh

identitas tersebut selalu melekat dan tak akan pernah purna

sampai kapanpun. Semoga senantiasa dilimpahkan Allah

kesehatan dan kesuksesan dunia dan akhirat. Amin Ya

Rabbal ‘Alamin.

Banjarmasin, Jumat, 31 Maret 2023M/9 Ramadhan

1444 H

Wajah

tampak bersinar. Tolong habarakan wan nang lain pulang

supaya barantai jadi amal jariyah. Amin ya rabbal alamin.”

Demikian sekelumit testimoni saya tentang beliau.

Cara beliau mengajarkan kepada saya yang awam ini sangat

mudah. Semoga bermanfaat. Amin

Banjarmasin, 6 Februari 2023M/15 Rajab 1444H

135

10. Dr. Hj. Halilah, M. Pd.I. (Dosen STAI Al-Falah

Banjarbaru Kalimantan Selatan dan Tokoh

Perempuan Nahdhatul Ulama Kalimantan Selatan)

Gambar 69. Dr. Hj. Halilah, M. Pd.I.

Keilmuan dan Akhlak Prof. Fahmy Arief, MA Sungguh

Terpuji!

Saya mengucapkan terimakasih sebesar-besarnya

Beliau membimbing secara tulus sehingga menjadi

kenangan tersendiri bagi saya tentang kebaikan beliau

tersebut. Semoga ilmu yang beliau berikan dapat saya

amalkan dan berkah. Semoga ini menjadi kenangan yang

indah tentang beliau.

Banjarmasin, 1 April 2023M/10 Ramadhan 1444H

buku bukan tentang bidang beliau, apalagi karya dari orang

yang beliau kagumi. Jadi, beliau menyukai informasi baru.

Keenam, tetap manis dan bahagia serta bergaul dengan

siapapun. Tidak menampakkan wajah cemberut dan

permusuhan di mana pun.

Banjarmasin, 13 April 2023M/22 Ramadhan 1444H

semoga dalam keadaan sehat walafiat dan panjang umur.

Amin ya rabbal ‘alamin.

Banjarmasin, 6 Februari 2023M/10 Rajab 1444H

14. Prof. Dr. H. Kamrani Buseri, MA. (Kepala Kantor

Wilayah Kementerian Agama Provinsi Kalsel

Periode 1998–2000 dan Rektor IAIN Antasari

Banjarmasin periode 2001–2010)

Gambar 73. Prof. Dr. H.A. Fahmy Arief, M.A.

Purna Tugas Bukan Bermakna Purna Bakti

Purna tugas seorang profesor dalam usia 70 tahun.

beramal tentu sesuai dengan kondisi yang dimiliki.

“Selamat purna tugas, tetapi bukan purna bakti,” saya

sampaikan kepada Yth. Saudara Prof. Fahmy Arief, MA.

Semoga selalu dalam limpahan karunia dan kasih sayang

Allah Swt. Amin.

Banjarbaru, 15 Februari 2023M/24 Rajab 1444H

https://id.m.wikipedia.org/wiki/Universitas_Islam_Negeri_Sunan_Kalijaga_Yogyakarta
https://id.m.wikipedia.org/wiki/Universitas_Islam_Negeri_Sunan_Kalijaga_Yogyakarta

146

15. Ust. H. Khairani Idris (Ketua Dewan Da’wah

Provinsi Kalimantan Selatan)

Gambar 74. Ust. H. Khairani Idris

70 Tahun Prof.

pendidikan Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA. Doa kami

menyertai: “Ya Allah ya Rab, panjangkan umurnya, sehatkan

jasmani dan rohaninya, luaskan rezekinya, mudahkan segala

urusannya, catatkan dan masukkan beliau sebagai seorang

hamba-Mu yang shaleh, aamiin.”

Banjarmasin, 23 Februari 2023M/3 Sya’ban 1444H

16. Dr. H. M. Abduh Amrie, MA. (Dekan Fakultas

Dakwah dan Ilmu Komunikasi UIN Antasari

Banjarmasin)

Gambar 75. Dr. H. M. Abduh Amrie, MA.

Indah Gaya Bahasanya dan Komitmen dengan Waktu

Sebagai seorang da'i kondang, Pak Fahmy punya ciri

khas tersendiri, di samping suara beliau, gaya bahasa

lagi, dan tepat 45 menit lamanya, ceramah pun beliau

akhiri. Demikian sekedar pengalaman bersama beliau

dalam setiap ada acara, baik peringatan Maulid Nabi

saw, Isra Mi'raj maupun acara lainnya, saya sebagai

qari dan beliau sebagai da'i nya.

Banjarmasin, 27 April 2023M/6 Syawal 1444H

17. Prof. Dr. Machasin, MA. (Guru Besar UIN Sunan

Kalijaga Yogyakarta)

Gambar 76. Prof. Dr. Machasin, MA.

Seniorku A. Fahmy Arief

Saat itu tahun 1974. Seorang senior menanyaiku

dalam Bahasa Arab fuṣha dan aku menjawabnya dengan

patah-patah karena saat itu Bahasa Arab percakapan masih

program Majelis Sore DUTA TV dan penceramah di Youtube

Syiar Majelis (SYIMA) Masjid Raya Sabilal Muhtadin

Banjarmasin.

Mabruk Prof. DR. KH. A. Fahmy Arief, MA. Semoga

senantiasa sehat wal’afiat dan berada dalam Rahmat Allah

Swt.

Banjarmasin, 4 April 2023 M/14 Ramadhan 1444 H.

19. Dra. Hj. Mashunah Hanafi, MA. (Tetangga dan

Kerabat Dekat Prof. Fahmy Arief dan Aktivis MUI

Provinsi Kalimantan Selatan)

Gambar 78. Dra. Hj. Mashunah Hanafi, MA.

155

Bergelar Profesor, Tetapi Berkenan Membaca Doa pada

Acara Komplek

Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA adalah seorang

Fahmy Arief selalu sehat

wal’afiat karena masyarakat dan jamaah selalu

mengharapkan bimbingan Bapak. Semoga Bapak selalu

dalam ridho Allah Swt.

Banjarmasin, 4 April 2023M/13 Ramadhan 1444H

20. Dr. H. Muhammad Thamrin, M. M.Pd. (Kepala

Kantor Wilayah Kementerian Agama Provinsi

Kalsel Periode 2014-2016 dan Periode 2021–

Sekarang)

Gambar 79. Dr. H. Muhammad Thamrin, M. M.Pd.

Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA Selalu Teliti dan Penuh

Persiapan

Saya mengenal lebih dekat sosok Prof.

harapan kepada Prof. Fahmy sebagai sosok ulama,

cendekiawan dan juga sebagai seorang professor agar

beliau tetap mengajar dan mengabdi di kampus dan sebagai

penceramah semoga. Beliau haru terus bisa berkiprah di

masyarakat. Semoga beliau selalu sehat.

Banjarmasin, 22 Februari 2023M/2 Sya’ban 1444H

mencerminkan sifat dan karakter pada sosok seorang

Fahmy Arief. Lalu di bagian akhir testimoni ini saya

memiliki harapan kepada beliau agar tetap menjadi contoh

dan teladan bagi masyarakat khususnya bagi warga UIN

Antasari Banjarmasin dan lebih khusus lagi bagi keluarga.

Banjarmasin, 3 April 2023M/12 Ramadhan 1444 H

Buku itu tentang

pembagian waris.

Bagiku, Pak Fahmy Arief adalah sosol sahabat.

Orangnya ramah, humble, dan penuh candaan. Hingga

sekarang, sekitar empat puluh tahunan kami bersama di

UIN Antasari Banjarmasin. Saya sangat respek pada beliau.

Banjarmasin, 6 Februari 2023M/15 Rajab 1444H

23. H. M. Rosehan Noor Bahri, SH. (Wakil Gubernur

Kalimantan Selatan Periode 2005–2010)

Gambar 82. H. M. Rosehan Noor Bahri, SH.

Fahmy Arief adalah Sosok Akademisi yang Multitalen

Sosok Prof. Dr. H. Fahmy Arief, MA sudah saya kenal

sejak kami tergabung dalam pengurus Nahdhatul Ulama

dengan bersilaturahmi dan belajar tentu akan membuat

seseorang mudah mencapai kesuksesan. Silaturahmi

mengajarkan kita untuk saling membantu (hablun

minannas) dan belajar dapat menjadikan diri kita sebagai

sosok pemimpin, minimal menjadi peimimpin untuk diri

sendiri.

Banjarmasin, 1 Februari 2023M/10 Rajab 1444H

24. Prof. Dr. KH. Syihabuddin Qalyubi, Lc., M.A. (Guru

Besar UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, Pengasuh

Pondok Pesantren Sukahideng Tasikmalaya, Jawa

Barat)

Gambar 83. Prof Fahmy bersama Prof Syihabuddin

Prof. Fahmi Arief yang Sangat Arif

Awal perkenalan saya dengan Mas Fahmi tidak

تسااااتا،ون ، و أرناااو أا ت،بنااااوا تهاااان ال،نبيااااة مالتو ياااق نكااا
بمناسابة ت،اعادكم، عسال أا يكاوا ااتا الت،اعاد ااو أ اا ناا

. اياتكم

Tasikmalaya, 14 April 2023M/23 Ramadhan 1444H

25. Dr. Hj. Suraijiah, M. Pd. (Dosen FTK UIN Antasari

Banjarmasin dan Ketua Jurusan Pendidikan Agama

Islam FTK UIN Antasari Banjarmasin)

Gambar 84. Dr. Hj. Suraijiah, M.Pd.

Motivasi dari Prof. H. A. Fahmy Arief, MA

Membangkitkan Kepercayaan Diri dan Keberanian

Saya mulai mengenal Prof.

Beliau masih banyak mengisi ceramah-ceramah

di peringatan hari besar Islam dan khutbah Jum’at.

Meskipun nanti beliau purnatugas, saya berharap beliau

tetap aktif di kampus ini, agar bisa meneruskan

keilmuannya, sehingga kita masih bisa mendapatkan ilmu

dan meneladaninya.

Banjarmasin, 1 April 2023M/10 Ramadhan 1444H

26. KH. Syarbani Khaira, M.Si. (Ketua Tanfidziyah

PWNU Kalimantan Selatan Periode 2007–2012 dan

2012–2017)

Gambar 85. KH. Syarbani Khaira, M.Si.

besar maknanya jika ada kehadiran tokoh-tokoh sekaliber

Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA. Para junior-junior itu tetap

harus di kawal. Ini pesan Rasulullah, juga perintah agama.

Saya sendiri sudah meniatkan diri untuk diwakafkan demi

pembinaan ummat.

Banjarmasin, 6 Februari 2023M/15 Rajab 1444H

27. KH. Tabrani Basri (Ketua Badan Pengelola Mesjid

Raya Sabilal Muhtadin Periode 2008–2010

(Pengganti Antar Waktu) dan Ketua PWNU Provinsi

Kalimantan Selatan Periode 1997–2003)

Gambar 86. KH.

membutiri makna yang terkandung, baik yang tersurat

maupun yang tersirat. Ini luar biasa.

Akhirnya tidak berlebihan kalau saya

merekomendasikan beliau sebagai prototipe da’i yang

sangat layak dijadikan sebagai figur bagi generasi muda da’i

hari ini.

Banjarmasin, 2 Februari 2023M/11 Rajab 1444H

181

28. H. Taufik Effendi, SE., M.BA. (Pimpinan Kalimantan

Post)

Gambar 87. H. Taufik Effendi, SE., M.BA.

Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA adalah aset Kalimantan

Selatan

Sosok Prof. Dr. H. A. Fahmy Arief, MA sudah saya

kenal sejak lama. Semenjak beliau masih menjadi wartawan

Kalimantan Selatan, pencapaian dakwahnya

hingga kini di usia hampir 70 tahun masih aktif berceramah,

mengajar di kampus dan menjadi khatib. Semoga

silaturrahmi kami bisa terus terjalin dengan baik.

Banjarmasin, 28 Maret 2023/6 Ramadhan 1444H

29. Prof. KH. Yudian Wahyudi, B.A., B.A., Drs., MA., Ph. D

(Guru Besar UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta)

Gambar 88. Prof. KH. Yudian Wahyudi bersama Prof Fahmy

Tokoh Mahasiswa dan Aktivis yang Necis dan Humoris

Saya sangat kenal Prof. Dr. K.H. A. Fahmy Arief, MA.

Kami satu almamater: sama-sama alumnus IAIN Sunan

Kalijaga Yogyakarta. Ia adalah tokoh mahasiswa, PMII dan

wartawan Majalah Arena. Meski gondrong seperti pada

umumnya aktivis mahasiswa tahun 70-80an, tetapi ia tampil

necis, rapi dan humoris. Lebih hebat lagi, hampir semua

buku sastra Arab habis dibacanya.

Di luar kampus, Prof. Fahmy mengabdikan ilmu dan

waktunya, dengan aktif di berbagai organisasi seperti di NU

dan GP Ansor. Tidak kalah penting, beliau rajin mengikuti

Majelis Ayat Kursi yang saya selenggarakan secara online

tiga tahun terakhir ini.

Yogyakarta, 28 April 2023M/7 Syawal 1444H